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08.00.17 – Turizm va mehmonxona faoliyati

Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.

M u a s s i s: “Tadbirkor va ishbilarmon” MChJ
H a m k o r l a r i m i z: 
1.	 Toshkent shahridagi G.V.Plexanov nomidagi Rossiya iqtisodiyot universiteti 
2.	 Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
3.	 Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti” milliy tadqiqot universiteti 
4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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Annotatsiya. Maqolada kichik biznes korxonalarida ishlab chiqarish omillari mutanosibligini ta’minlash va iqtisodiy 
barqarorlikni oshirishda ma’muriy mexanizmlarning ahamiyati tadqiq etilgan. Qoraqalpog‘iston korxonalari misolida 
o‘tkazilgan tahlillar resurslar nomutanosibligi samaradorlikka salbiy ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatdi. Shu asosda monitoring, 
resurslar almashinuvi va institusional qo‘llab-quvvatlashga asoslangan tashkiliy-iqtisodiy mexanizm taklif etildi. Ushbu 
yondashuv kichik biznes faoliyati barqarorligini kuchaytiradi.

Kalit so‘zlar: kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni, ishlab chiqarish omillari, optimallashtirish,  tashkiliy-iqtisodiy 
mexanizm, ishlab chiqarish hajmi.
Abstract. The article examines the importance of administrative mechanisms in ensuring the balance of production factors 
and increasing economic stability in small business enterprises. The analysis of Karakalpakstan enterprises showed that 
the imbalance of resources has a negative effect on efficiency. On this basis, an organizational-economic mechanism 
based on monitoring, resource exchange and institutional support was proposed. This approach strengthens the stability 
of small business activity.

Keywords: small business and private entrepreneurship, production factors, optimization, organizational-economic 
mechanism, production volume.
Аннотация. В статье рассматривается важность административных механизмов обеспечения соразмерности 
факторов производства в малых предприятиях и повышения экономической стабильности. Анализ, проведенный 
на примере предприятий Каракалпакстана, показал, что дисбаланс ресурсов негативно влияет на эффективность. 
На этой основе предложен организационно-экономический механизм, основанный на мониторинге, обмене 
ресурсами и институциональной поддержке. Такой подход повышает устойчивость деятельности малых 
предприятий.

Ключевые слова: малый бизнес и частное предпринимательство, факторы производства, оптимизация, 
организационно-экономический механизм, объем производства.

K I R I S H
O‘zbekistonda ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotning hozirgi bosqichida kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni 

rivojlantirishda qulay muhit yaratish bilan bog‘liq muammolarni hal etish, korxonalarning barqarorligini ta’minlash 
hamda iqtisodiy samaradorligini oshirish tadbirlariga alohida e’tibor qaratilmoqda. 

Korxonalarning barqarorligini ta’minlash hamda iqtisodiy samaradorligini kichik biznes korxonalaridagi 
iqtisodiy resurs yoki jarayonlarning ishlab chiqarish omili maqomiga muvofiq kelishini baholashning asosiy 
mezonlarini belgilash, hududdagi tadbirkorlik faoliyatini qo‘llab-quvvatlovchi idoralar tomonidan kichik biznes 
korxonalari o‘rtasida resurslarning o‘zaro harakatini muvofiqlashtiruvchi guruhlarni shakllantirish orqali ishlab 
chiqarish omillari o‘rtasidagi nomutanosiblik holatlarining oldini olish va faoliyatga salbiy ta’sir xavfini kamaytirish, 
korxonalardagi ishlab chiqarish omillari mutanosibligi darajasi, ulardan foydalanish samaradorligining 
muntazam monitoringi va diagnostikasi, korxonaning joriy va istiqboldagi iqtisodiy barqarorligini ta’minlash 
bo‘yicha maslahat berish xizmatlarini yo‘lga qo‘yish, mamlakatdagi kichik biznes korxonalaridagi ishlab 
chiqarish omillarining soha yalpi ishlab chiqarish hajmiga ta’sirining prognoz ko‘rsatkichlari ishlab chiqishga 
yo‘naltirilgan ilmiy tadqiqotlarni taqozo etadi. 
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kichik biznes sub’yektlari faoliyatini samarali tashkil etish, barqarorligini ta’minlash va samaradorligini 

oshirish asosiy jihatlarining tadqiqi xorijlik olimlardan V.Gorfinkel, I.Zagoruyko[1], G.Imayeva [2], V.Karpushkin, 
Ye.Kozьma [4], A.Kopыsova [3], I.Krotov [5] T.Turenko, I.Ustich, V.Shvandar, G.Sherova, A.Shilkina, A.Soy 
kabilar tomonidan amalga oshirilgan. 

O‘zbekistonda kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni rivojlantirish, jumladan, ishlab chiqarish omillaridan 
oqilona foydalanish hamda iqtisodiy samaradorligini oshirish muammolari Yo.Abdullayev [6], U.Gʻafurov, 
G.Abdurahmonova [6], H.Abulqosimov [7], O.Aripov [8], I.Bakiyeva, M.Boltabayev, M.Ibragimova [9], F.Karimov, 
N.Murodova [10], Q.Muftaydinov [11], S.Salayev [12], B.Gʻoyibnazarov va boshqa qator olimlarning ilmiy 
tadqiqotlarida tadqiq etilgan. Amalga oshirilgan ilmiy-tadqiqot ishlari va olib borilgan ilmiy-nazariy izlanishlarga 
qaramasdan, aynan kichik biznes korxonalarida ishlab chiqarish omillari o‘rtasidagi mutanosiblikning ilmiy-
uslubiy va amaliy masalalari tizimli holda tadqiq etilmagan. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada muallif tomoidan ilmiy abstraksiyalash, qiyosiy tahlil, solishtirma tahlil, induksiya va deduksiya 

usullaridan foydalanilgan.
Tahlil va natijalar
Qoraqalpog‘istondagi kichik biznes korxonalaridagi ishlab chiqarish omillari o‘rtasidagi mutanosiblik bilan 

bog‘liq holat hamda uni ta’minlash borasidagi muammolarni tadqiq etishda mazkur tadqiqot doirasida qator 
korxonalar ishtirokida ijtimoiy so‘rovnoma hamda monografik tadqiqotlar o‘tkazildi. 

Bir qator korxonalarda ishlab chiqarish omillari o‘rtasidagi mutanosiblik bilan bog‘liq muammolarning 
mavjudligi to‘g‘risidagi so‘rovnoma natijalarini quyidagi diagramma orqali ifodalash mumkin (1-rasm).

1-rasm. Qoraqalpog‘iston kichik biznes korxonalarida ishlab chiqarish omillari o‘rtasidagi mutanosiblik bilan 
bog‘liq muammolarning mavjudligi, so‘ralganlarga nisbatan foizda

Diagramma ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, o‘zlari faoliyat yuritayotgan korxonada ishlab chiqarish omillari 
o‘rtasidagi mutanosiblik bilan bog‘liq muammolar mavjudligini so‘ralganlarning “Muratbek mebel” MCHJda 
90%, “Kardar” MCHJda 	68%, “Jipek joli” MCHJda 43%, “Panamilk” MCHJda 83%, “Iskander - Jansaga” 
MCHJda	 49% qismi tasdiqlagan. Mazkur javob salmoqlaridan quyidagi xulosa va mulohazalarni ilgari 
surish mumkin:

1) korxonada ishlab chiqarish omillari o‘rtasidagi mutanosiblik bilan bog‘liq muammolar mavjudligining 
“Muratbek mebel” MCHJ (90%) va “Panamilk” MCHJ (83%) yuqori darajada qayd etilishining asosiy sababi 
– mazkur korxonalarning ishlab chiqarish sohasiga ixtisoslashganligidir. Chunki, ishlab chiqarish sohasida 
asbob-uskunalar, xomashyo va materiallar, bino va inshootlarga bo‘lgan ehtiyoj yuqori darajada namoyon 
bo‘lib, u vaqti-vaqti bilan turli omillar ta’sirida o‘zgarib ham turadi;  

2) mazkur ko‘rsatkichning “Jipek joli” MCHJda past bo‘lishi (43%) mazkur korxonaning mehmonxona 
xizmati ko‘rsatishga ixtisoslashganligi bilan izohlanadi;

3) mazkur ko‘rsatkichning “Kardar” ko‘p tarmoqli MCHJda nisbatan moʻtadil bo‘lishi (68%) mazkur 
korxonaning ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish, savdo faoliyatlariga ixtisoslashganligi bilan izohlanadi. Agar 
ushbu korxonada ishlab chiqarish omillari o‘rtasida ma’lum darajada nomutanosiblik paydo bo‘lsa, ishlab 
chiqarish omillarini faoliyatning turli yo‘nalishlariga qayta taqsimlash (joylashtirish) orqali bartaraf etish imkoni 
mavjud bo‘ladi.  

Diagramma ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, kichik biznes korxonalarida ishlab chiqarish omillari o‘rtasidagi 
mutanosiblik bilan bog‘liq muammolarni hal etishda mahalliy idoralar tomonidan qo‘llab-quvvatlashning zarur 
deb hisoblovchilarning salmog‘i “Muratbek mebel” MCHJda 85%, “Kardar” MCHJda 45%, “Jipek joli” MCHJda 
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30%, “Panamilk” MCHJda 79%, “Iskander - Jansaga” MCHJda 51%ni tashkil etgan. Ushbu natijalar shuni 
ko‘rsatadiki, so‘ralganlarning asosiy qismi mazkur muammoning ahamiyatini his etgan holda, uni bartaraf 
etishda mahalliy davlat va jamoatchilik idoralarining ishtirokini yuqori baholaydi (2-rasm). 

2-rasm. Qoraqalpog‘iston kichik biznes korxonalarida ishlab chiqarish omillari o‘rtasidagi mutanosiblik bilan 
bog‘liq muammolarni hal etishda mahalliy idoralar tomonidan qo‘llab-quvvatlashning zarurligi, so‘ralganlarga 
nisbatan foizda

Bundan ko‘rinadiki, mamlakatimizda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik faoliyatini qo‘llab-quvvatlash, 
jumladan ularning iqtisodiy samaradorligini ta’minlashga ta’sir ko‘rsatuvchi shart-sharoitlarni vujudga keltirishda 
mahalliy davlat va jamoatchilik idoralarining roli ahamiyatli hisoblanadi. Jumladan, mahalliy hokimiyatlar, 
Tadbirkorlikni rivojlantirish agentligining hududiy vakolatli ofislari, Savdo-sanoat palatasining hududiy 
boshqarmalari bu borada asosiy mas’ul idoralardan hisoblanadi.  

Fikrimizcha, ushbu idoralar oldida turgan muhim vazifalardan biri – kichik biznes korxonalarining samarali 
faoliyatini ta’minlash ekan, demak, ular ixtiyoridagi ishlab chiqarish omillarining ham yuqori samaradorlik 
darajasini ta’minlovchi tarkibini shakllantirish ustuvor ahamiyat kasb etadi. Buning uchun mazkur idoralar 
tomonidan o‘ziga xos mexanizmning ishlab chiqilishi va yo‘lga qo‘yilishi maqsadga muvofiq (3-rasm).

3-rasm. Kichik biznes korxonalarida ishlab chiqarish omillari bo‘yicha nomuvofiqlikni aniqlash va bartaraf etish 
mexanizmi
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Mazkur mexanizmning amal qilish tartibini quyidagi izchillik orqali bayon etish mumkin.
1. Hududdagi tadbirkorlik faoliyatini qo‘llab-quvvatlovchi idoralar, jumladan, mahalliy hokimiyat idoralari, 

Tadbirkorlikni rivojlantirish agentligining hududiy vakolatli ofislari, Savdo-sanoat palatasining hududiy 
boshqarmalari tomonidan birgalikda ishlab chiqarish omillarining turlari bo‘yicha kichik biznes korxonalaridagi 
o‘zaro ichki harakatini ta’minlovchi guruhlar shakllantiriladi. 

2. Mazkur guruhlar, masalan, xomashyo, materiallar va butlovchi qismlar bo‘yicha tuzilganda, o‘z ishlab 
chiqarish faoliyatida bir xil yoki nisbatan yaqin bo‘lgan xomashyo va materiallardan foydalanib kelayotgan 
kichik biznes korxonalarining o‘z ixtiyorlariga ko‘ra elektron shakldagi platforma (ro‘yxat) tarzida shakllantiriladi. 
Bundan maqsad, biron-bir guruh a’zosida muayyan xomashyo yoki material turi bo‘yicha yetishmovchilik yoki 
ehtiyojdan ortiqchalik holati vujudga kelgan holda, u guruhning boshqa a’zolariga bu haqida xabar beradi. 

3. Mazkur xabar, o‘z navbatida hududdagi tadbirkorlik faoliyatini qo‘llab-quvvatlovchi idoralar tomonidan 
tashkil etilgan birlashgan monitoring markaziga ham kelib tushadi. Agar guruhdagi korxonalar mazkur 
xomashyo yetishmovchiligi yoki ortiqchaligini o‘zaro manfaatli almashinuv orqali hal etsalar, monitoring markazi 
tomonidan hech qanday xatti-harakat talab etilmaydi. 

4. Bunda jarayon amalga oshmagan va guruh a’zosining talabi qondirilmagan holatda, monitoring 
markazi o‘z ma’lumotlari asosida guruh a’zolari o‘rtasiga mazkur muammoni hal etish bo‘yicha o‘zining taklif 
va tavsiyalarini taqdim etadi. Ushbu taklif va tavsiyalar bu boradagi mutaxassislarning mavjud ma’lumotlar, 
axborotlar bazasi, maxsus hisob-kitoblar, prognozlar va boshqa puxta ishlab chiqilgan ssenariylariga 
asoslangan bo‘ladi.

5. Kichik biznes korxonalarining o‘zaro ichki harakatini ta’minlovchi guruhlarga birlashishini rag‘batlantiruvchi 
dastak – bu muammoning hal etilishida tadbirkorlik faoliyatini qo‘llab-quvvatlovchi idoralar tomonidan taqdim 
etiluvchi amaliy yordam hisoblanadi. Buning uchun mazkur idoralar tomonidan shakllantirilgan ishlab chiqarish 
omillari o‘rtasidagi o‘zaro muvofiqlikni ta’minlashga mo‘ljallangan resurslar zaxirasidan foydalaniladi. Ya’ni, 
biron-bir korxonada xomashyo yetishmasligi yoki ortiqchaligi vujudga kelgan taqdirda, ushbu nomuvofiqlikni 
guruhdagi boshqa korxonalar ishtirokida hal etish imkoni topilmasa, u holda birlashgan monitoring markazining 
qaroriga ko‘ra ushbu korxonaga zarur miqdordagi tegishli xomashyo olib berilishi, yoki aksincha, korxonadagi 
ortiqcha xomashyoni zaxira uchun sotib olinishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Kichik biznes korxonalarida ishlab chiqarish omillaridan samarali foydalanish darajasini oshirishda 

bevosita ishlab chiqarish jarayonining o‘ziga e’tibor qaratilib, uning dastlabki, tayyorgarlik bosqichi nazardan 
chetda qoladi. Shunga ko‘ra, ishda biznes-g‘oya va biznes-rejani tayyorlash bosqichi tahlil qilinib, aksariyat 
holatlarda biznes-g‘oyaning muvaffaqiyati uni ishlab chiqish va amalga oshirish muddati bilan to‘g‘ri bog‘liqlikda 
bo‘lishi aniqlandi. 

Taklif etilgan mexanizmning amalga oshish mazmunidan ko‘rinadiki, mazkur chora-tadbirlar kichik biznes 
korxonalarida ishlab chiqarish omillarining yetishmasligi yoki ortiqcha qismining muomaladan tashqarida 
turib qolmasligi, ya’ni nomutanosiblik xavfini pasaytiradi. Bu esa, o‘z navbatida, ushbu korxonalarning ishlab 
chiqarish samaradorligiga ahamiyatli ta’sir ko‘rsatadi. Fikrimizcha, korxonada ishlab chiqarish omillari o‘rtasidagi 
mutanosiblik holati va shundan kelib chiqqan holda, ulardan foydalanish samaradorligini muntazam baholab 
borilishi lozim. Buning eng maqbul yo‘llaridan biri – kichik tadbirkorlik sub’yektlarining moliyaviy-xo‘jalik faoliyati 
to‘g‘risidagi ma’lumotga ega idoralar salohiyatidan foydalanish hisoblanadi.
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